
Sachbücher / 
Wirtschaftsliteratur: 
 

Los 0900                              Ausruf: 12 € 
Die Post in Aachen unter Thurn und 
Taxis, Köln 1995 
Mitteilungen der Bezirksgruppe Köln der 
Gesellschaft für deutsche Postgeschichte 
e.V., Heft 12. 170 Seiten Paperback mit 
umfangreichem Bildmaterial und Karten. 
Druckfrisch. Format: 16x24. (E004) 

 
 

Los 0901                             Ausruf: 12 € 
Aachen: Der Katschhof – 
Geschichtliche Entwicklung, 1983 
Hrsg.: Baudezernat der Stadt Aachen. 49 
Seiten, einseitig bedruckt + Anhangmaterial. 
Geheftet. Format: 21x29,5. (E004) 

 
 
Los 0902                              Ausruf: 12 € 
Heiligtumsfahrt 1979 – Aachen, 
Kornelimünster, Mönchengladbach; 
Handreichung für die Schule 
46 Seiten, geheftet. Guter Zustand. Format: 
21x29,5. (E004) 

 
 
Los 0903                             Ausruf: 15 € 
Juden in Aachen, Aachen 1988 
Von Manfred Bierganz  und  Annelie Kreutz. 
168 Seiten, Paperback. Format: 20x19,5. 
(E004) 

 
 

Los 0904                              Ausruf: 20 € 
Zur Wirtschaftsgeschichte des 
Regierungsbezirks Aachen, Köln 
1967 
Hrsg.: Rhein.-Westf. Wirtschaftsarchiv Köln, 
Schriftenreihe Band 16. Autor: Clemens 
Bruckner. Übereicht durch die IHK. 540 
Seiten Hardcover. Schlusswort  Hermann 
Kellenbenz. Druckfrische Erhaltung. Format: 
17x24,5.(E004) 

 
 

Los 0905                             Ausruf: 15 € 
Heimatchronik des Landkreises 
Aachen, Aachen 1953 
Bearbeitet von Will Hermanns. Bibl.-
exemplar. Ca. 270 Seiten mit umfangreichem 
Bildmaterial. Archiv für deutsche 
Heimatpflege. Kunstleder mit minimalen 
Papierresten. Format: 17x24,5. (E004) 

 
 

Los 0906                              Ausruf: 35 € 
Aachener – Hütten – Actien - Verein, 
Profilalbum, 16 Auflage, 1906 
Über 350 Seiten + sechs doppelseitige Fotos 
der Werksanlagen. In Kunstleder gebunden, 
wenige Seiten lose. Außen abgegriffen. 
Format: 12x17. (E004) 

 
 

Los 0907                              Ausruf: 16 € 
Ansichtskarten-Album: Ein Rundgang 
durch Alt-Aachen, Aachen 1985 1. 
Auflage 
Von  Heinrich Gandelheid. Vorwort vonKurt 
Malangré. 240 Seiten. Druckfrisch. 
Dekoratives Cover. Format: 25x21,5. (E004) 

 
 

Los 0908                              Ausruf: 16 € 
Die Vereinigung der Städte Aachen 
und Burtscheid 1897, Aachen 1987 
Schriften der Gesellschaft Burtscheid für 
Geschichte und Gegenwart e.V., Band 4. 105 
Seiten mit vielen Dokumenten. Paperback. 
Druckfrisch. Format: 21x29,5. (E004) 

 
 

Los 0909                            Ausruf: 18 € 
200 Jahre Pfarrkirche St. Brigida 
Venwegen, Venwegen 1984 
Hrsg.: Arbeitskreis f. Heimat u. Geschichte 
der Pfarrei. 116 Seiten Paperback mit vielen 
Abbildungen und Fotos. Druckfrischer 
Zustand. Format: 14,5x20,5. (E017) 

 



Los 0910                              Ausruf: 22 € 
Der Eschweiler Bergwerksverein und 
seine Vorgeschichte, 1784-
1910+Nachtrag, Halle a.S./Aachen 
1910 + 1927 – Nachdruck 
Standardwerk für den Steinkohlenbergbau 
der Region von Otto Stegemann. 116 + 60 
Seiten als Paperback in zwei Bänden. 
Format: 16,5x24,5. (E030) 

 
 

Los 0911                            Ausruf: 35 € 
Imgenbroich – wie es war und wie es 
ist, Aachen 1930 
Von  Balthasar Hürtgen gesammelt 1898-
1929. 310 Seiten, Paperback. Mit Karten und 
Bildern auf 44 Tafeln. Cover angeschmutzt, 
viele Ecken geknickt. Gelesenes Exemplar. 
Selten. Format: 15x23. (E041) 

 
 

Los 0912                             Ausruf: 15 € 
Die betende Kirche, Hrsg.: Abtei 
Maria Laach, Berlin 1924 
Ein liturgisches Volksbuch mit 24 Bildertafeln. 
510 Seiten und umfangreiches Register. 
Hardcover mit Lederrücken und –ecken. 
Bestoßen. Fehlstelle am Rücken oben. 
Format: 19x27. (E034) 

 
 

Los 0913                              Ausruf: 30 € 
Der Dom zu Trier, Düsseldorf 1931 
In: Kunstdenkmäler der Rheinprovinz – Die 
Kunstdenkmäler der Stadt Trier, Band 1 – 
erste Abteilung: Der Dom. Von  Nikolaus 
Irsch. Mit 16 Tafeln und 239 Abbildungen im 
Text. 378 Seiten, in Leinen gebunden. 
Goldprägedruck. Ecken bestoßen, außen 
etwas abgegriffen – innen tadellos. Format: 
18,5x26. (E034) 

 
 

Los 0914                              Ausruf: 30 € 
Belgische Kunstdenkmäler, 2 Bände, 
München 1923 
Mit 83 Tafeln, 569 Abbildungen im Text, auf 
rund 650 Seiten. Hrsg.: Paul Clemen. In 
Leinen gebunden Prägedruck mit goldenem 
belgischen Löwen. Formate: 21x29. (E034) 

 
 

Los 0915                         Ausruf: 15 €  
Luis Trenker: Meine Berge. Berlin 
1940.  
Das Bergbuch von Luis Trenker unter 
Mitarbeit von Walter Schmidkunz. Verlag von 
Th. Knaur Nachf. Berlin 1940. 148 Seiten mit 
188 Bildern in Kupfertiefdruck. Einband gut, 
Seiten tlw. mit altersbedingten Braunflecken. 
(E010) 

 
  

 

Los 0916                              Ausruf: 18 € 
Gymnastik als Lebensfreude – Cover 
Hohlwein, Stuttgart 1926 
Von Paul Isenfels. Mit 72 Fotos aus der 
Gymnastikschule Zoppot. Oberer Rand etwas 
abgegriffen. Format. 17,5x25. (E013) 

 
 
Los 0917                              Ausruf: 18 € 
Emil König – Hexenprozesse, ca. 
1930 
Ausgeburten des Menschenwahns im Spiegel 
der Hexenprozesse und der Autodafes. Eine 
Geschichte des After- und Aberglaubens bis 
auf die Gegenwart. Historische Schandsäulen 
des Aberglaubens. Etliche Stiche. 735 Seiten 
in Leinen gebunden, Prägecover. Rücken 
ausgebleicht.  Format: 12,5x19.(E013) 

 
 

Los 0918                              Ausruf: 18 € 
Otto von Corvin  – Pfaffenspiegel, 
Berlin, ca.1932; 43. Auflage 
Historische Denkmale des Fanatismus in der 
römisch-katholischen Kirche. Erstausgabe 
1845; Otto von Corvin (1812-1886) war 
zunächst Auftragsschriftsteller und 
Redakteur. Später schloss er sich 
liberaldemokratischen und antiklerikalen  
Kreisen an. Die Debatte um die „Trierer 
Wallfahrt von 1844“ zum ausgestellten  
„Heiligen Rock“„“ veranlasste Corvin, seinen 
„Pfaffenspiegel“ zu schreiben und zu 
veröffentlichen. Schon früh begeisterte sich 
Corvin für die Deutsche Revolution1848/49.. 
Er war Ausbilder und Mitglied des 
Generalstabs der Deutschen Demokratischen 
Legion. Als Kriegsgefangener saß er sechs 
Jahre in Einzelhaft in Bruchsal ein. Danach 
langer Auslandsaufenthalt. 365 Seiten in 
Leinen gebunden. Prägecover. Guter 
Zustand. Format: 13x19.(E013) 



 
 

Los 0919                               Ausruf:15 € 
Otto von Corvin – Die Geissler, 
Schwerte, ca.1966 
Ergänzungswerk zum „Pfaffenspiegel“. 
Erstausgabe 1860. 286 Seiten; Paperback, 
Cover etwas angeschmutzt. Format: 13x18,5. 
(E013) 

 
 

Los 0920                             Ausruf: 12 € 
Eugen Sue – Der ewige Jude, ca. 1910 
Roman, aus dem Französischen. Mit Portrait 
des Dichters. 620 Seiten. Hardcover mit 
Prägedeckel. Etwas abgegriffen. 
Format:13,5x119. (E013) 

 
 

Los 0921                              Ausruf: 25 € 
Amtsblatt der Reichshauptstadt – 700 
Jahre Berlin, 1937 
20 Seiten Text, 44 Seiten Werbung. 
Covergestaltung  Hanns Bastanier. 
Paperback. Format: 23,5x31. (E013) 

 
 

Los 0922                             Ausruf: 15 € 
80 Jahre Persil, Produkt- und 
Werbegeschichte, Düsseldorf 1987 
Schriften des Werksarchivs Nr. 20. Bearbeitet 
von  Wolfgang Feiter. 96 Seiten Paperback 
mit vielen Abbildungen. Cover an den 
Rändern leicht verfärbt, ansonsten 
druckfrisch. Format: 15x21. (E017) 
(siehe auch Los 895) 

 
 

Los 0923                              Ausruf: 24 € 
Das Volksbuch unserer Kolonien, 
Leipzig 1938 
Von Paul H. Kuntze. Über 200 Seiten mit 
vielen Karten, Statistiken und Fotos, eindeutig 
vom Zeitgeist geprägt. Rücken einseitig 
gelöst. Eine Doppeltafel lose. Cover mit 
oberflächlichen Fehlstellen. Format: 17x24. 
(E017) 

 
 
Los 0924                             Ausruf: 25 € 
Rheinische Flurnamen, Bonn 1963 
Von Heinrich Dittmaier. 380 Seiten, 44 
Karten, 11 Abbildungen und Skizzen. In  
 

Leinen gebunden; Ecken leicht bestoßen. 
Ansonsten druckfrisch. Format: 20x27. 
(E017) 

 
 
Los 0925                              Ausruf: 25 € 
100 Ans de Photographie à Verviers 
1839-1939, Verviers 1996 
Exemplar Nr. 277 mit drei Widmungen. 230 
Seiten mit umfangreichen Statistik u.a. nach 
Fotografen und Orten. Hardcover, 
druckfrisch. Format: 21,5x30,5. (E017) 

 
 
Los 0926                              Ausruf: 25 € 
Erinnerungen aus Rheinpreussen 
1831-1836 – Zeichnungen und 
Lithografien von N. Ponsart de 
Malmedy, Meckenheim 1984 
Von der Nordeifel über das Ahrtal, das 
Siebengebirge Trier, Aachen bis Barmen. In 
Deutsch und Französisch. Bearbeitet von 
Helmut Poppelreuter und  Manfred van Rey. 
Hardcover, 150 Seiten mit Karte aus dem 
Jahr 1841. Druckfrischer Zustand. Format: 
31,5x24,5. (E017) 

 
 
Los 0927                              Ausruf: 15 € 
Kupferstecher der Renaissance, 
Parkstone-Verlag 1996 
Stiche, Radierungen und Holzschnitte aus 
dem 15. und 16. Jh. 66 Seiten Text und 125 
meist ganzseitige Bildtafeln. Hardcover mit 
Schutzumschlag. Druckfrische Ausgabe. 
Format: 25x33. (E019) 



 
 

Los 0928                              Ausruf: 22 € 
Parfum, München 1995 
Aus dem Französischen von Elisabeth Barillé 
und  Catherine Laroze. Über 220 Seiten zu 
den berühmten Düften. Aufwändig gestaltet. 
Hardcover mit Schutzumschlag. Druckfrische 
Ausgabe. Format: 24x31,5. (E019) 

 
 
Los 0929                              Ausruf: 18 € 
Kleine deutsche Kirchengeschichte, 
Köln, ca. 1930 
160 Seiten. Im Anhang Deutschlandkarte mit 
kleinen deutschen Kirchengemeinden. 
Hardcover mit Leinenrücken. Gute Erhaltung. 
Format: 12,5x17,5. (E004) 

 
 

Los 0930                              Ausruf: 30 € 
Baedeker: Paris nebst einigen Routen 
durch das nördliche Frankreich, 1909 
Vollständige Ausgabe mit sämtlichen Karten. 
Guter Gesamtzustand. Format: 11x16. (E003) 

 
 
Los 0931                              Ausruf: 30 € 
Handbuch für den Deutschen 
Burschenschafter, Berlin 1932 
514 Seiten in Leinen gebunden. Karten, 
Fotos, tabellarische Aufstellungen und 
Beschreibung einzelner Burschenschaften. 8 
Seiten Werbung. Cover mit Goldprägedruck. 
Format: 15x21. (E003) 

 
 

Los 0932                              Ausruf: 15 € 
VW Käfer 1200, 1300, 1500 – Jetzt 
helfe ich mir selbst, Stuttgart 1969 
Über 250 Seiten mit vielen praktischen Tipps. 
Viele Abbildungen, auch von den 
Vorgängertypen. Paperback mit 
ausklappbarem Cover. Guter Zustand. 
Format: 15,5x22. (E003) 

 
 

Los 0933                              Ausruf: 20 € 
Firmenhandbuch Nordrhein-
Westfalen 1965 
Mit Branchenregister Wirtschaftskunde; 
Behörden, Alphabetischer Teil, Branchenteil. 
Über 1850 Seiten.. Hardcover mit 
Leinenrücken gute Erhaltung. Format: 
21,5x30x7,5. (E006) 

 
 

Los 0934                              Ausruf: 20 € 
Firmenhandbuch Nordrhein-
Westfalen 1969 
Mit Branchenregister Wirtschaftskunde; 
Behörden, Alphabetischer Teil, Branchenteil. 
Über 1850 Seiten.. Hardcover mit 
Leinenrücken gute Erhaltung. Format: 
21,5x30x7,5. (E006) 

 
 

Stiche/Drucke/Karten: 
 
Los 0935                              Ausruf: 20 € 
Aachen von der Südseite, Kupferstich 
ca. 1850 
Mit den neuen Anpflanzungen. Format: 
17x10. (E003) 

 
 

Los 0936                              Ausruf: 16 € 
Schloss Rheydt 
Format: 14,5x12. (E005) 

 
 

 
 



Los 0937                              Ausruf: 25 € 
Quedlinburg Schloss, Carl Jander, ca. 
1925 
Radierung. Jander, Berlin,  war ein bekannter 
Künstler um die Jahrhundertwende und 
bevorzugte Landschaftsmotive. Passepartout 
im Karton angedeutet. Rückseite mit 
Glückwünsche zur Konfirmation. Format: 
22,5x34,5. (E036) 

 
 
Los 0938                              Ausruf: 25 € 
Schlacht der Sächsischen Truppen 
bei Padahna in Russland, 12. August 
1812 
Stich. Format: 41x21. Ränder leicht 
unregelmäßig mit minimalen Fehlstellen. Die 
Schlacht fand im Rahmen des 
napoleonischen Russlandfeldzugs statt. 
(E005) 

 
 

Los 0939                             Ausruf: 35 € 
Kleinbild Liebesgedicht, um 1820 
Farbige Gestaltung in sechs Bildern. Format: 
9,5x6,5. (E005) 

 
 

Los 0940                              Ausruf: 30 € 
Scherenschnitt von W. Fischbach, 
Berlin, um 1870 
In Schutztasche aus Papier mit 
Werbeaufschrift. Format: 12x8. (E005) 

 
 

 

Los 0941                              Ausruf: 35 € 
Kleinbild mit Ziehmaske: Vogel zur 
hübschen Frau, um 1820 
Format: 9x10,5. (E005) 

 
 

Los 0942                              Ausruf: 35 € 
Kleinbild mit Ziehfunktion: 
Wandergesell hebt den Hut, um 1820 
Etwas fleckig. Format: 8,5x11. (E005) 

 
 

Los 0943                              Ausruf: 35 € 
Kleinbild: Liebesgedicht mit Wunsch 
des Drückens an den Busen, um 1820 
Farbige Gestaltung, Papier wellig, leicht 
angeschmutzt. Format: 8x11. (E005) 

 
 

Los 0944                              Ausruf: 35 € 
Kleinbild: Dank an die Großeltern, um 
1820 
Farbige Gestaltung. Format: 8x9,5. (E005) 

 
 

Los 0945                              Ausruf: 35 € 
Kleinbild Klapperstorch, um 1820 
Koloriert. Format: 5x8. (E005) 

 
 

Los 0946                              Ausruf: 30 € 
Kleinbild Familienchronik – die drei 
Esel, um 1850 
Aufklappbar. Format: 7,5x11. (E005) 

 
 

Holzschnitte um 1600. Stadtansichten 
mit Adelswappen und Allegorien bzw. 
Tugenden. Formate: ca. 16x20. (E005) 
 

Los 0947                              Ausruf: 50 € 
Wiesenthal - Güte und Beistand – von 
Bersepfetz 

 
 

Los 0948                              Ausruf: 50 € 
Franckenberg – Wohlanständigkeit – 
von Voigt 

 



Los 0949                              Ausruf: 50 € 
Mügeln – von Saltz – die Stunde 

 
 

Los 0950                              Ausruf: 50 € 
Leißnitz – von Vyul – Inventio 
Efindung 

 
 

Los 0951                             Ausruf: 50 € 
Wohlau – von Colloreda – der Traum 

 
 

Los 0952                              Ausruf: 50 € 
Neusaltz – von Rabenau – das Jahr 

 
 

 
 
 

Los 0953                           Ausruf: 50 € 
Alterwerda – dfie von Buttlar – Sine 
me nihit 

 
 

Los 0954                           Ausruf: 50 € 
Sechstadt Löbau – Wahrheit – Fürst 
Lichtenstein 

 
 

Los 0955                              Ausruf: 50 € 
Senftenberg – von Löwen – 
Freundschaft 

 
 

Los 0956                              Ausruf: 50 € 
Leißnig – von Schönberg – 
Zuversicht 

 
 

 

Los 0957                              Ausruf: 50 € 
Goldberg – Großmütigkeit – von 
Uehteritz 

 
 

Los 0958                              Ausruf: 50 € 
Mühlberg – die Einigkeit – v. 
Hangwitz 

 
 

Los 0959                              Ausruf: 50 € 
Roßwein – die Hurtigkeit – derer von 
Diesckau 

 
 

Los 0960                              Ausruf: 50 € 
Tännstadt – derer von Rodewitz – das 
Jahr 
 

 
 
 



Los 0961                              Ausruf: 50 € 
Strehle in Schlesien – von Debschütz 
– Politica Die Policey 

 
 

Los 0962                              Ausruf: 10 € 
Luxemburg – Stadtplan 1942 
Vierteiliger Faltplan. Format: 10x21. (E013) 

 
 

Los 0963                              Ausruf: 18 € 
Niedersachsenkarte der 
Niedersächsischen Tages-Zeitung 
1:200000, ca. 1935 
Gefaltet. NS-Symbolik. Rückseite mit 
Informationen und Fotos einzelner Städte des 
Gebiets. Format: 63x06. (E029) 

 
 

Los 0964                            Ausruf: 40 € 
Iris No. 373 
Kolorierter Stahlstich auf Bütten Pub. by W. 
Curtis, Juni 1797, UNC, Format: 13x22. 
(E035) 

 
 

Los 0965                              Ausruf: 40 € 
Pflanze – Art Vergissmeinnicht 
Kolorierter Stahlstich auf Bütten  Pub. by W. 
Curtis, Botanic Garden Lambeth, März 1787, 
UNC. Format: 13x22. (E035) 

 
 

Los 0966                              Ausruf: 40 € 
Pflanze No. 411 
Kolorierter Stahlstich  auf Bütten Pub. by W. 
Curtis Juni 1798, UNC, Format: 13x22. 
(E035) 

 
 

Los 0967                              Ausruf: 40 € 
Pflanze No. 513 
Kolorierter Stahlstich auf Bütten Pub. by W. 
Curtis, 1. April 1801, UNC, Format: 13x22. 
(E035) 

 
 

Los 0968                              Ausruf: 20 € 
Gebrüder Jllert GmbH Gross-
druckerei in Klein-Auheim-Hanau 
a.M., Lithographische Kunstanstalt 

Muster von Luxus Etiketten; es sind sechs 
farbige Muster für u.a. Schwarzwälder 
Kirschwasser, Rheinisches Apfelkraut, 
Zwetschen mit Stein incl. Briefbogen der 
GmbH, sowie zwei Postkartenmuster mit 
Gruß von der Eisenbahn und Gruss aus 
Mannheim, Neckarbrücke und Breitestrasse. 
Los mit neun Stück, UNC, Brief in 
Französisch und Niederländisch. 
Handelsagent in Antwerpen. VF. (E035) 

 
 

Los 0969                              Ausruf: 80 € 
Entwurf einer Speisekarte von Prof. 
H. Th. Baumann von 1987/4/4, für das 
Lokal „Adler“ in Weil 
Prof. Baumann ist ein international bekannter 
Designer und Maler, hat diese Speisekarte für 
den „Adler“ in Weil entworfen, dessen Chef 
Hansjörg Wöhrle Mitglied der 
„Gastronomischen Akademie Deutschlands“ 
ist. Das Thema, zwei früchtetragende Frauen, 
wurde zu einem Zyklus von 8 Blättern 
gestaltet und vom Konkreten zum Abstrakten 
variiert- Abb. Rückseite. Dieser Entwurf mit 
dem Tief-drucksiegel vom Adler ist eine 
Rarität. Kartoniert, UNC, Format: 27,5x38,5. 
(E035) 
(siehe auch Lose 505-07) 

 
 

Los 0970                            Ausruf: 120 € 
Monnoyage – Geldwesen/Münzen – 
Prägung und Münzbeispiele, ca. 1770 
21 Blatt mit 19 Kupfertafeln (43 x 26,5 cm) 
auf Bütten. Die Tafeln zeigen neben 
Werkzeugen und Schmelzöfen auch mehrere 
hübsche Werkstattszenen mit Handwerken. 
Zwei Tafeln mit Münzabbildungen. VF. (E035) 



 
 

Blatt aus Het groote Tafereel der 
dwaasheid,1770: VF- (E035)                                                                                                       
 
Los 0971                              Ausruf: 40 € 
Nieuw-Jaars Geschenk. Lauw Maands 
HERDENKING … 

 
 

Los 0972                              Ausruf: 42 € 
Tytel-Print der Actie-Kraam of Voor-
hof van Quinquenpoix 

 
 

Los 0973                              Ausruf: 45 € 
Stryd tuszen de Smullende Bubbel 
Heeren, en de aanstaande Armoede  
Doppelblatt 

 
 

Los 0974                              Ausruf: 40 € 
De stervende BUBBEL-HEER in den 
schoot van Madame COMPAGNIE.  
Doppelblatt  

 
 

Los 0975                              Ausruf: 40 € 
Anatomie der Wind-Negotie of 
Bombario voor den Drommel  
Doppelblatt 

 
 
Los 0976                              Ausruf: 20 € 
Hamburgensien Mappe – Hamburger 
Leben; Gängeviertel, 1971 
Hrsg: Hamburger Abendblatt. Fünf 
Farbdrucke des Rouleau-Malers Eduard 
Niese (1833-1898). Formate: 26x34. (E030) 

 
 
Los 0977                             Ausruf: 40 € 
4 Kalender Oldtimer der Marken 
Audi/VW, 2004-2007 
 
 

Vollständig, minimale Druckstelleim 
Hardcoverteil. Bilder unbeschädigt. Walter-
Kalender Nr. 519. Ringbindung oben. 
Formate: 44x36. (E030) 

 
 

Los 0978                              Ausruf: 20 € 
2 Kalender der Firma Lube & Krings, 
Herzogenrath-Kohlscheid, 1979/1986 
Themen Alte Stiche. Abrisskalender. 1979 – 
Format: 43x48 – Deckblatt abgerissen/liegt 
bei; 1986 – Format: 45x52 – vollständig. 
(E030) 

 
 

Los 0979                              Ausruf: 16 € 
Monschau (114) Tranchotkarte 1803-
1820 – 1: 25.000; Nachdruck 1970 
Original 1: 20.000. Publikation der 
Gesellschaft für Rheinische 
Geschichtskunde. Format: 50x58. Gerollt. 
(E030) 

 
 

Los 0980                              Ausruf: 16 € 
Köln (72) Tranchotkarte 1803-1820 –  
1: 25.000; Nachdruck 1966 
Original 1: 20.000. Publikation der 
Gesellschaft für Rheinische 
Geschichtskunde. Format: 50x58. Gerollt. 
(E030) 



 
 

Los 0981                              Ausruf: 60 € 
Archiv für Buchgewerbe und 
Gebrauchsgraphik Heft 10, 1930 
Schwerpunkt Ungarn. Viele ganzseitige 
Drucke. U.a. zum Thema Werbung. Dazu 
mehrere Seiten Werbung aus der Branche. 
Cover angeschmutzt, Inhalt einwandfrei. 
Format. 23,5x32. (E005) 

 
 

Varia: 
 

Los 0982                            Ausruf: 18 € 
OPEL-Hauptstrassen-Karte, ca. 1930 
Auf 11 Faltkarten sind sämtliche Opel-
Vertretungen gekennzeichnet. Format: 11x26. 
Gebraucht. (E003) 

 

Los 0983                             Ausruf: 30 € 
Anleitung zur Behandlung der Dampf-
Dreschmaschinen von Heinrich Lanz 
in Mannheim, ca. 1890 
54 Seiten geheftet mit zahlreichen 
Detailaufnahmen. Rundecken. Ordentliche 
Erhaltung. Format: 12x18. (E003) 
(siehe auch Los 606) 

 
 

Los 0984                             Ausruf: 20 € 
Hockenheim – Int. Rhein-Pokal, 1952 
Offizielles Rennprogramm. 60 Seiten geheftet 
mit zahlreicher Werbung. Karte des Rings. 
Gebraucht. Mercedes-Benz Aufkleber.  
Format: 14,5x21. (E003) 

 

 
Los 0985                              Ausruf: 10 € 
120 Streichholzetiketten Gasthäuser 
in Deutschland 
Aufgeklebt. (E005) 

 
 

Los 0986                             Ausruf: 15 € 
Zwei Reliefbilder aus Karton: 
Mädchen mit Obst bzw. Blumen 
Formate: 18,5x31,5. (E005) 

 

Lüdenscheid, Steinhauer & Lück; 
Spezialfabrik für Orden Ehrenzeichen – 
Musterseiten, ca. 1940. (E005):  
 
Los 0987                              Ausruf: 11 € 
Abzeichen, Verdienstorden – 3 Blätter 

 
 

Los 0988                              Ausruf: 11 € 
Schiffsabzeichen – 2 Blätter (6x und 
1x) 

 
 
Los 0989                              Ausruf: 11 € 
Militär- und Vereins-Abzeichen – 1 
Blatt (4x) 

 
 

Los 0990                              Ausruf: 11 € 
Handwerker- und Vereins-Abzeichen 
– 1 Blatt (4x) 

 



Los 0991                              Ausruf: 11 € 
Helm- & Mützen Cocarden – 2 Blätter 
je 2x 

 
 

Los 0992                             Ausruf: 11 € 
Diverse Vereinsabzeichen & Beamten 
Sterne – 1 Blatt 

 
 
Los 0993                              Ausruf: 11 € 
Medaillen, Orden und 
Vereinsabzeichen – 1 Tafel (6x) 

 
 
Los 0994                              Ausruf: 11 € 
Reservisten-Abzeichen, Auflagen auf 
Reserve-Flaschen, Portemonnaies 
und Pfeifen – 1 Tafel (8x) 

 
 

Los 0995                              Ausruf: 11 € 
Bahnbeamten-Abzeichen mit Nadeln 
und Klammern – 1 Tafel 

 
 
Los 0996                             Ausruf: 10 € 
42 Papiertüten mit Werbung für 
Kinderkaufladen 
Neußer Hartweizengries; Kessler-Sekt; 
Blanto-Express; Reese-Pudding; ETO 
Suppen; Brause Federn. Teils mehrfach, teils 
in den Farben unterschiedlich. (E005) 

 
 
Los 0997                              Ausruf: 11 € 
3 Karten von Personenwaagen der 
Firma Seitz, Bad Kreuznach, 1933 
Vertrieb u.a. durch die Firma  Wilh. Giudice, 
aus Düsseldorf. Format: 3x5,5. (E005) 

 
 
Los 0998                              Ausruf: 75 € 
Neun Glückwunsch- bzw. 
Danksagungsbilder mit Zierbordüre, 
um 1875 
Teils in Stoff, teils in Karton. Acht rückseitig 
beschriftet. Alle sehr dekorativ. Formate z. 
Bsp. 10,5x7. (E005) 

 
 

 
 

Los 0999                             Ausruf: 14 € 
Karte: Forget me not – Happy New 
Year, ca. 1920 
Format: 11x7. (E005) 

 


